
 

 

 

             Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 
 Recredenciada pelo Decreto Estadual N°16.825, de 04.07.2016.        

 
 

EDITAL DE MATRÍCULA Nº 182/2022 – SISU 
 

 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual nº. 13.466, de 

22/12/2015, considerando as disposições da Portaria Normativa MEC nº 21, de 05 de novembro de 

2012, do Edital nº 57, de 01 de junho de 2022, expedido pela Secretaria de Educação Superior do 

Ministério da Educação, e do Edital nº 109, de 06 de junho de 2022, Termo de Adesão 2ª edição de 

2022, as normas estatutárias e regimentais desta Universidade, em especial, as Resoluções Nº 

60/2009, Nº 37/2008 (com as alterações introduzidas pela Resolução Nº 52/2016) do Conselho 

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, considerando ainda que a UESB publicou um 

edital de matrícula para os candidatos aprovados para as vagas oferecidas para o segundo período 

letivo de 2022, no Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada (SISU), Edição 2º/2022, sendo: 

Primeira Chamada de Matrícula SISU 2022.2 – Edital 122/2022, publicado no Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 08 de julho de 2022, Segunda Chamada de Matrícula Edital 156/2022, publicado 

no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 19 de agosto de 2022, assim como pelas disposições que 

integram este Edital. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados em Terceira Chamada para as vagas 

oferecidas nos cursos de graduação da UESB para ingresso no 2º Período Letivo de 2022, 

relacionados no ANEXO I deste Edital, disponibilizadas por meio do SISU, a comparecerem às 

Secretarias de Cursos dos Campi de Vitória da Conquista, Jequié e Itapetinga, nos dias 17 a 21 de 

outubro do ano de 2022, das 14h30min às 17h30min, a fim de efetuarem MATRÍCULA, 

observando o Campus, o Curso, os horários e a documentação exigida, de acordo com o número de 

vagas. 

 

Art. 2º- Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos, 

de acordo com o segmento para o qual foi aprovado: 

 

I – Ampla concorrência (não optantes por cotas): 

a) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a 

mesma data do dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b) Formulário de Declaração de Não acumulação de cursos de graduação em 

instituições públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e 

por duas testemunhas. A data do formulário de Declaração de Não 

Acumulação deverá compreender o período da MATRÍCULA (ANEXO III); 

c) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

d) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

e) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

f) CPF (original e cópia); 

g) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 



 

h) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

i) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

j) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

k) Cartão de vacinação Covid, mediante documento fornecido no momento da 

imunização ou através do aplicativo Conect SUS, do Ministério da Saúde (original e 

cópia); 

l) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida 

pela Sec/Direc, quando for o caso. 

 

II – Reserva de vagas (escola pública): 

a) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a 

mesma data do dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b) Formulário de Declaração de Não Acumulação de cursos de graduação em 

instituições públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e 

por duas testemunhas. A data do formulário de Declaração de Não 

Acumulação deverá compreender o período da MATRÍCULA (ANEXO III); 

c) Formulário de AUTODECLARAÇÃO da procedência de escola pública (ter 

cursado todos os Ensinos Fundamental II e Médio ou cursos equivalentes em 

estabelecimentos da Rede Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador 

de diploma de curso de nível superior, devidamente preenchido e assinado 

pelo convocado. A data do formulário de AUTODECLARAÇÃO deverá 

compreender o período da MATRÍCULA (ANEXO IV); 

d) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

e) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

f) Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) 

ou de curso equivalente, devidamente assinado e carimbado (original e 

cópia); 

g) Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso 

equivalente devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

h) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

i) CPF (original e cópia); 

j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

k) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

l) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

m) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

n) Cartão de vacinação Covid, mediante documento fornecido no momento da 

imunização ou através do aplicativo Conect SUS, do Ministério da Saúde (original e 

cópia); 

o) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela 

Sec/Direc, quando for o caso. 

 

III – Reserva de vagas (escola pública e autodeclarado): 

 

 

a) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a 

mesma data do dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b) Formulário de Declaração de Não acumulação de cursos de graduação em 

instituições públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e 

por duas testemunhas. A data do formulário de Declaração de Não 



 

Acumulação deverá compreender o período da MATRÍCULA (ANEXO III); 

c) Formulário de AUTODECLARAÇÃO da condição racial (preto ou pardo), 

procedência de escola pública (ter cursado todos os Ensinos Fundamental II e 

Médio ou cursos equivalentes em estabelecimentos da Rede Pública de 

Ensino do Brasil) e de não ser portador de diploma de curso de nível 

superior, devidamente preenchido e assinado pelo convocado. A data do 

formulário de AUTODECLARAÇÃO deverá compreender o período da 

MATRÍCULA (ANEXO V); 

d) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

e) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

f) Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) 

ou de curso equivalente, devidamente assinado e carimbado (original e 

cópia); 

g) Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso 

equivalente devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

h) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

i) CPF (original e cópia); 

j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

k) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

l) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

m) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

n) Cartão de vacinação Covid, mediante documento fornecido no momento da 

imunização ou através do aplicativo Conect SUS, do Ministério da Saúde (original e 

cópia); 

o) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida 

pela Sec/Direc, quando for o caso. 

 

§ 1º -  Em caso de impedimento do (a) candidato (a) selecionado(a), a entrega 

de documentação para matrícula, poderá ser realizada por procurador devidamente 

constituído, de posse de todas as informações e dos documentos necessários à sua efetivação. 

Neste caso, o procurador constituído deverá enviar, junto com os documentos descritos neste 

Edital, a procuração preenchida. 
 

 

 § 2º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, além da documentação relacionada no caput, deverão entregar à 

Secretaria de Cursos do seu respectivo Campus, a documentação comprobatória das exigências 

para ocupação das vagas, que será analisada e homologada, observando-se as condições 

estabelecidas na Resolução do CONSEPE nº 37/2008, alterada pela Resolução Nº 52/2016. 

 

§ 3º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, além da documentação relacionada acima, deverão entregar à 

Secretaria de Cursos do seu respectivo Campus, declaração emitida pela DIREC acerca da entidade 

mantenedora, do colégio/escola em que cursou os ensinos fundamental II ou de curso equivalente (6º 

ao 9º ano) e médio ou de curso equivalente (1° ao 3° ano), devidamente carimbada e assinada, quando 

a entidade não constar no(s) histórico(s) apresentado(s). 

 

§ 4º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, deverão preencher as autodeclarações, em formulários próprios, que 

constam nos ANEXOS IV e V deste Edital, e entregá-las à Secretaria do respectivo campus no ato da 

MATRÍCULA. 

 



 

§ 5º – O Requerimento de Matrícula e os formulários de Declaração de Não 

Acumulação e de Autodeclarações, além de contarem como anexos deste Edital, estão disponíveis no 

endereço eletrônico http://www2.uesb.br/sgc/?page_id=47 , para a devida impressão pelo convocado. 
 

§ 6º – As informações prestadas nos formulários dos ANEXOS II, III, IV e V, deste 

Edital serão de inteira responsabilidade do convocado. 

 

 § 7º - Não haverá, sob qualquer pretexto, matrícula provisória ou condicional. 
 

Art. 3º - Em conformidade com a Lei 12.089/2009, que veda a ocupação de 2 (duas) 

vagas, simultaneamente, no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição 

pública de ensino superior em todo o território nacional, não poderá matricular-se candidato que já 

tenha matrícula em outro curso de graduação em instituição pública. 

 

§ 1º - Em conformidade com o art. 113 do Regimento Geral da UESB, que veda a 

matrícula em dois cursos de graduação, simultaneamente, na Universidade, não poderá matricular-se 

o candidato que já esteja matriculado em outro curso de graduação da UESB, salvo se requerer o 

cancelamento de sua matrícula nesse curso, junto às Secretarias Setoriais e/ou Geral de Cursos e 

apresentar o respectivo protocolo do cancelamento, no ato da matrícula. 

 

§ 2º – Para atendimento ao disposto no caput, os candidatos deverão preencher o 

Formulário de Declaração de Não Acumulação, que consta no ANEXO III, e entregá-lo à Secretaria 

de Cursos do respectivo campus no ato da MATRÍCULA. 

 

Art. 4º - De acordo com a Lei nº 9.394/96, só poderão ser matriculados os candidatos 

que tenham concluído o ensino médio ou equivalente, tornando-se nula, de pleno direito, a 

classificação daqueles que não apresentarem prova de escolaridade no ato da matrícula, 

independentemente do resultado apresentado no Processo Seletivo. 

 

Art. 5º - O candidato convocado perderá o direito à vaga se não apresentar a 

documentação completa, na forma estabelecida, nos dias e horários determinados neste edital. 

 

Art. 6º - Reputa-se desistente da vaga o candidato que não efetuar a MATRÍCULA no 

prazo estabelecido e escalonado acima, configurando-se, automaticamente, sua renúncia à 

classificação que obtivera e ao direito dela decorrente. 

 

Art. 7º - Encerrada a matrícula dos convocados em Terceira chamada do SISU, a 

Universidade poderá emitir tantas listas quantas necessárias, com a convocação dos subsequentes 

classificados, para preencher vagas remanescentes e de desistências. 

 

Art. 8º - Constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade na documentação 

entregue ou apresentada, a MATRÍCULA será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva 

vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

Art. 9º - Os casos omissos serão dirimidos pelas Secretarias Geral e, ou Setoriais de 

Cursos/PROGRAD e, ou pelo Colegiado de Curso respectivo. 

 

 

GABINETE DA REITORIA, Vitória da Conquista, 27 de setembro de 2022. 

 

 

 

Luiz Otávio de Magalhães 

 

Reitor   

http://www2.uesb.br/sgc/?page_id=47


 

 

ANEXO I DO EDITAL Nº 182/2022 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

Curso: AGRONOMIA – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 15739) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

HELIA SILVEIRA SILVA 215000563282 10 CONVOCADO 

GABRIEL SILVA DE SOUZA 211033927404 11 CONVOCADO 

THOMAZ MOURA FARIA 211004174457 12 CONVOCADO 

ANA BEATRIZ OLIVEIRA SILVA 211000215288 13 CONVOCADO 

ANA CLARA MEIRA GUSMAO 211000273048 14 CONVOCADO 

OZIEL AGUIAR DE OLIVEIRA 211015712964 15 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

EWELLY DOS SANTOS MEDRADO 211011309914 7 CONVOCADO 

LARISSA GONCALVES BASTOS 211021890895 8 CONVOCADO 

MARIA NADIR NOVAES VEIGA 211040264759 9 CONVOCADO 

YAGO SAMPAIO MELO 211010941774 10 CONVOCADO 

VINICIUS SAMPAIO DOS SANTOS 211019676371 11 CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

RONILDO DIOGO FREIRE BATISTA 211022362902 2 CONVOCADO 

 

 

Curso: ADMINISTRAÇÃO – BACHARELADO – VESPERTINO (CÓDIGO 15734) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

GUILHERME SOUTO COELHO 211030431731 8 CONVOCADO 

SAMUEL FREITAS DOS SANTOS 

LEMOS 211011827642 9 

CONVOCADO 

FILIPE LIMA SANTOS 211037423103 10 CONVOCADO 

OTACILIO GONCALVES DE AGUIAR 

NETO 211004173822 11 

CONVOCADO 

NATIELLY FARIAS DOS SANTOS 211000824915 12 CONVOCADO 

RAISSA CARVALHO NEVES 211023033197 13 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

CAYLANE LOPES CARVALHO 211001831133 6 CONVOCADO 

LIVIA FREIRE CRUZ 211004370246 7 CONVOCADO 

JOAO VITOR COSTA BERNARDES 211041044614 8 CONVOCADO 

JULIA KAROLINE DE SOUZA 

ARAGAO 215001842479 9 

CONVOCADO 

JULIANA PEREIRA VIANA 211002159005 10 CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

BRENNER SILVA DE SOUZA 211003258616 3 CONVOCADO 

 



 

 

Curso: LETRAS VERNÁCULAS – LICENCIATURA – VESPERTINO (CÓDIGO 31206) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ALANYS GABRIELA SANTOS DA 

MACENA 211030112554 7 
CONVOCADO 

CAROLINA DOS SANTOS SAMPAIO 211026383979 8 CONVOCADO 

VANESSA FERREIRA COSTA 211024098264 9 CONVOCADO 

IASMIN RIBEIRO ITALIANO DE 

ALMEIDA 211007187266 10 
CONVOCADO 

GIOVANNA SAMPAIO DOS SANTOS 211010499187 11 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

QUELIM OLIVEIRA SANTOS 211000268535 4 CONVOCADO 

LAIANE SANTOS COSTA 211039541357 5 CONVOCADO 

SARA CRISTINA SOUZA GOMES 211015228821 6 CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

JAMILY LOPES DE JESUS SILVA 211025016786 3 CONVOCADO 

 

Curso: GEOGRAFIA – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 15738) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

CAIO TADEU CORDEIRO TEIXEIRA 211017077564 7 CONVOCADO 

PABLO MELO OLIVEIRA 211000692239 8 CONVOCADO 

LUAN SARAIVA ROCHA 211001046351 9 CONVOCADO 

GUSTAVO RICARDO MOREIRA 

SILVA 211030012069 10 

CONVOCADO 

INGRID SANTANA BORGES 211002575135 11 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

VANDILSON SANTANA PEREIRA 211007511622 6 CONVOCADO 

NAYARA RODRIGUES DOS SANTOS 211012506542 7 CONVOCADO 

ALBERTO DA CONCEICAO SOUZA 211035886251 8 CONVOCADO 

JOANE LIMA OLIVEIRA 215000448237 9 CONVOCADO 

 

Curso: HISTÓRIA – LICENCIATURA – VESPERTINO (CÓDIGO 15737) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

THAINA ROCHA SILVA 211017339956 10 CONVOCADO 

ANA PAULA MOREIRA BARBOSA 211006924735 11 CONVOCADO 

TAMILE ROSA DOS SANTOS 211006848850 12 CONVOCADO 

LETHICIA NASCIMENTO 

CARVALHO 211011431742 13 

CONVOCADO 

STHEFANE BRITO SOUSA 211017659791 14 CONVOCADO 

JEKSON OLIVEIRA DE SOUZA 215002126229 15 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

RAFAEL DOS SANTOS SOUSA 211028780206 5 CONVOCADO 



 

MONALIZA SOUSA SANTANA 211017135230 6 CONVOCADO 

RUBEM CARDOSO DE BRITO 211028023979 7 CONVOCADO 

EULALIA OLIVEIRA SANTOS 211007016515 8 CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

BRENO NOVAES DA SILVA 211016510763 4 CONVOCADO 

IGOR DA SILVA SOUSA 211015807830 5 CONVOCADO 

 

Curso: PEDAGOGIA – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 19039) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LARISSA BARBOSA DE ARAUJO 211020312974 8 CONVOCADO 

DENISE SANTANA MAIA 211001542490 9 CONVOCADO 

KATIUSCIA SOUSA NOVAIS 211008646195 10 CONVOCADO 

JANE KELLY OLIVEIRA SANTOS 211019374704 11 CONVOCADO 

BEATRIZ CARVALHO SILVA 211018036346 12 CONVOCADO 

THAYNARA ASSIS DOS SANTOS 211015308722 13 CONVOCADO 

ANNE BARTIRA RODRIGUES SILVA 211003975219 14 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

EDUARDA ARAUJO DOS SANTOS 211016598347 6 CONVOCADO 

DEISE DE ANDRADE SANTOS 211008047246 7 CONVOCADO 

PEDRO DAYAN BRITO DOS SANTOS 211022359890 8 CONVOCADO 

LAIZA DE JESUS SANTOS 211022172053 9 CONVOCADO 

 

Curso: DIREITO – BACHARELADO – MATUTINO (CÓDIGO 20264) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

GIOVANNA HANDERI FROEDE 211012366772 11 CONVOCADO 

MONISE STEFFANY RODRIGUES DA 

SILVA 211031629663 12 
CONVOCADO 

EDUARDO FERNANDES MOURA 211019400004 13 CONVOCADO 

VIDA VITORIA DE BRITO PINTO 

SAMPAIO 211005250090 14 

CONVOCADO 

LUIZ HENRIQUE TEIXEIRA DE 

JESUS SOARES 211031143467 15 

CONVOCADO 

EDIMAR LIMA AMARAL 211018975428 16 CONVOCADO 

EVERTHON MOREIRA SANTOS 211018176076 17 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LARA THAYENE BORGES CORREIA 211029558858 6 CONVOCADO 

LUANA MIRANDA NOGUEIRA 211003303891 7 CONVOCADO 

ISADORA SANTOS FERREIRA 211001298069 8 CONVOCADO 

ADILA GABRIELA PEREIRA LEAL 211012604503 9 CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

VITOR MANOEL BONFIM SILVA 211007025722 4 CONVOCADO 

 

 

 



 

Curso: CIÊNCIAS SOCIAIS – LICENCIATURA – MATUTINO (CÓDIGO 1214163) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MARIA JULIANA NERIS DE 

VIVEIROS CABECEIRAS 211008013115 8 
CONVOCADO 

JOAO GABRIEL SILVA MOURA 211006162963 9 CONVOCADO 

LARYSSA DIAS COLARES DE 

SOUZA 211025569941 10 
CONVOCADO 

HELLEN RODRIGUES GONCALVES 

PEREIRA 211001806655 11 

CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

TALITA SILVA COVA 211028762220 6 CONVOCADO 

JULIA MARA NASCIMENTO DE 

SOUZA 215000254171 7 
CONVOCADO 

MARIA APARECIDA FERREIRA DE 

MORAIS 211014745353 8 
CONVOCADO 

PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS 

MELO 211009416630 9 

CONVOCADO 

ANA LUISA SANTOS DE SOUZA 211000815236 10 CONVOCADO 

DENNIEL LOPES OLIVEIRA AMARO 215000530745 11 CONVOCADO 

YASMINE TEIXEIRA TOMAZ 211026926447 12 CONVOCADO 

 

Curso: CINEMA E AUDIOVISUAL – BACHARELADO – MATUTINO (CÓDIGO 150054) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

IAN VICTOR MENOITA ALVES DIAS 211015043121 8 CONVOCADO 

ISABELLE ROCHA BELLO DE 

CARVALHO 211027424111 9 
CONVOCADO 

REBECA DOS SANTOS MAIA 

FLORENTINO 211004633932 10 
CONVOCADO 

SAMUEL FALCAO DUARTE SOUZA 211001419558 11 CONVOCADO 

ANA CRISTINA RODRIGUES DE 

SOUSA 211006663424 12 

CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LARISSA SOUZA BARBOSA 211006587201 8 CONVOCADO 

ADRYAN RAFAEL PEREIRA DA 

SILVA 211001173817 9 
CONVOCADO 

JOAO RICARDO DOS SANTOS 

ROQUE 211007862330 10 
CONVOCADO 

EDILSON RAMOS DA SILVA 211006165586 11 CONVOCADO 

RONEY SANTOS DE OLIVEIRA 

JUNIOR 211002509399 12 

CONVOCADO 

CARLA VERENA OLIVEIRA SOUSA 211015345070 13 CONVOCADO 

MARIA LEANDRA COELHO SILVA 211035436594 14 CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

JAQUELINE DOS SANTOS REIMAO 215000383871 2 CONVOCADO 



 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

Curso: ENFERMAGEM – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 15742) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MIRELA RIBEIRO CARICCHIO 211000202930 7 CONVOCADO 

JEAN GUILHERME SOUZA SILVA 

SABINO 

211020335967 8 
CONVOCADO 

THAIS FIGUEIREDO VIANA 211008017090 9 CONVOCADO 

JULIA MATOS SILVA ANDRADE 211008823497 10 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

EMANUELE RAMOS NASCIMENTO 211011206383 4 CONVOCADO 

POLIANA PANDORA SOUSA SILVA 211001210544 5 CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

EMANUELA DE OLIVEIRA 

LUDUVICO 

211007400768 
3 CONVOCADO 

WAGNER BRITO DE AMORIM 211011252940 4 CONVOCADO 

 

Curso: FISIOTERAPIA – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 20274) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

CAMILA FERREIRA DE OLIVEIRA 211028048299 7 CONVOCADO 

FERNANDA LEITE DIAS DANTAS 

ESTEVAM 

211027840621 8 
CONVOCADO 

LUCAS CERQUEIRA DE OLIVEIRA 211011402214 9 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

THAYNA SAMPAIO DE OLIVEIRA 211013380335 5 CONVOCADO 

ANNE CAROLINE SANTOS DE 

SOUZA 

211008761028 6 
CONVOCADO 

ERICA DE JESUS BARBOSA 211004017086 7 CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

EYSHILA SENA MARQUES 211000148778 3 CONVOCADO 

SARAH BRITO DE FREITAS 211026103856 4 CONVOCADO 

 

Curso: LETRAS – LICENCIATURA – MATUTINO (CÓDIGO 15740) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

SAVIO PINHEIRO GUEDES 211022462207 5 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MARCOS VINICIUS PIMENTEL 

ARRUDA 

215000542872 
4 

CONVOCADO 

 



 

Curso: MATEMÁTICA – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 38678) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

DOUGLAS AYDANNON RODRIGUES 

MEDEIROS 

211031925632 8 
CONVOCADO 

KARINE BISPO LESSA SILVEIRA 

SILVA 

211036551524 9 
CONVOCADO 

JENNIFE SANTANA 211007347159 10 CONVOCADO 

CAMILA BORGES DA SILVA 211029603589 11 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

GIRLANE ROCHA ALMEIDA 211007498234 3 CONVOCADO 

JOSE FILIPE SANTOS SOUZA 211010780628 4 CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

DAVI PEREIRA SANTOS 211027907594 2 CONVOCADO 

 

Curso: ODONTOLOGIA – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 80010) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANTHONY GABRIEL GONCALVES 

DE OLIVEIRA 

211018036676 5 
CONVOCADO 

JEOVANA SANTOS RANGEL 211009593057 6 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

TIAGO ALVES DOS SANTOS 211016125364 3 CONVOCADO 

CLARA EVANGELISTA DE 

MIRANDA 

211000105406 
4 

CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MARIA EDUARDA OLIVEIRA 

KRUSCHEWSKY 

211005689792 
3 CONVOCADO 

LARISSA NEIVA LIRA 211032822655 4 CONVOCADO 

 

Curso: PEDAGOGIA – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 19040) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

KAILAINE JESUS DE SOUZA 211006726411 7 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ISADORA SILVA DA SILVA 215000104681 4 CONVOCADO 

ESTER DE JESUS SANTOS 211023808226 5 CONVOCADO 

 

Curso: QUÍMICA – BACHARELADO – INTEGRAL (CÓDIGO 91749) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

RAFAEL AUSTREGESILO BATISTA 211013299436 6 CONVOCADO 

NICOLE SILVA DIAS 211001140386 7 CONVOCADO 



 

ANDERSON SILVA LIMA 211018482672 8 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LUIZ HENRIQUE FERREIRA DOS 

SANTOS 

211004947621 
4 

CONVOCADO 

RHANNA EMILLY DOS SANTOS 211015469185 5 CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

KAEMILI FERREIRA DA SILVA 211017409221 2 CONVOCADO 

 

 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA  

Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 94641) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

GILBERTO SANTOS BATISTA 215000040265 4 CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

REBECA FERREIRA AGUIAR 211035549354 3 CONVOCADO 

 

Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO – INTEGRAL (CÓDIGO 150053 ) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

TIAGO DA SILVA CUNHA 211005246031 5 CONVOCADO 

JESSICA ALVES MENEZES 211011252890 6 CONVOCADO 

LUANA AGUIAR COSTA 211022851466 7 CONVOCADO 

NATHALIA CUNHA AGUIAR DA 

SILVA 
211028523424 8 

CONVOCADO 

JENIFER MOREIRA MORAIS 211018589294 9 CONVOCADO 

BEATRIZ BRAGA SERAFINI 211006839735 10 CONVOCADO 

NAIHARA MARGARIDA SANTOS 

SOUZA 
211008829130 11 

CONVOCADO 

 

Curso: PEDAGOGIA – LICENCIATURA – MATUTINO (CÓDIGO 19041) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

JULIA ALMEIDA MESQUITA 211000207889 6 CONVOCADO 

VANESSA PORTELA DOS SANTOS 215002528838 7 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

KAIALI SILVA LOPES 215000747026 5 CONVOCADO 

ADRIELE DE OLIVEIRA 

CARVALHO 
215000617567 6 CONVOCADO 

NAIELLY PAIXAO DAMASCENO 211011257949 7 CONVOCADO 

 

 



 

Curso: ZOOTECNIA – BACHARELADO– INTEGRAL (CÓDIGO  15743) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANALU PEREIRA SANTOS 211037310367 6 CONVOCADO 

AMANDA MILLY SILVA SANTOS 211016044334 7 CONVOCADO 

DAVI DA SILVA OLIVEIRA 211022707817 8 CONVOCADO 

MARIA EDUARDA SOARES 

SANTANA 
211005591378 9 

CONVOCADO 

HENRY NASCIMENTO 

FERNANDES DA SILVA 
211025765077 10 

CONVOCADO 

IARA SILVA PEREIRA 211029648865 11 CONVOCADO 

RAFAEL MANTHAY 211039598639 12 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANTONIA KATIELLY BARBOSA 

RODRIGUES 
211012528165 5 CONVOCADO 

EMANUELLY OLIVEIRA ROCHA 211030705894 6 CONVOCADO 

 

 

 



 

 

 

ANEXO II DO EDITAL Nº182/2022 

MATRÍCULA 

Dados Pessoais 
Nome do aluno: 
 

Nome social do aluno: 
 

Nome do Pai: 
 

Nome da mãe: 
 

Nº do CPF do 
aluno 
 

Nº RG (Identidade) Data de Expedição 
do RG 

Tipo do RG 
(  )  CIVIL   (  )  MILITAR  (  
)PROFISSIONAL 

Órgão emissor do 
RG/Estado 

Sexo 
 

Cor/Raça Estado civil Data de 
Nascimento 
 

Naturalidade 
 

Estado 
 

País/ Nacionalidade 

E-mail: 
 

Escolaridade Profissão Tipo do Doc. Militar 
(  ) Alistamento 
(  ) Dispensa 
(  ) Serviço militar 

Nº Doc. Militar  Data de Emissão do Doc. Militar  Órgão emissor do Doc. Militar  

Nº do Título de Eleitor Zona Seção Órgão emissor do Título/Cidade/Estado 

Possui deficiência? 

( ) Sim  ( ) Não 

Tipo de deficiência: 

É destro? (  ) Sim    (  
)Não 

tipo 
sanguíneo: 

 

Endereço de Moradia 
CEP (Avenida, Rua, Praça, Comunidade quilombola, Aldeia, etc.). 

 

N° 
 

Bairro Estado Cidade 
 

Telefone 

Dados do Curso 

Curso requerido/aprovado: 
 

Turno: Período Letivo Forma de ingresso 

Optou por 
cota? 
(  ) Sim (  ) Não 

Tipo: (  )Étnico-racial  (  )Social   

 

Dados do Ensino Médio 

Nível: 
 

Tipo Ano de conclusão 

Nome da Escola  
 

Cidade /Estado 

 
DECLARO estar ciente do Edital Nº __________/______, bem como das disposições da Resolução de Matrícula do CONEPE Nº 

60/2009, especificamente que: A nenhum aluno será permitido frequentar as aulas de qualquer disciplina, sem que nela esteja 

devidamente matriculado, em uma das formas previstas na citada Resolução e das hipóteses do artigo 22 da mesma 

Resolução que geram o cancelado do vínculo em definitivo. Também estou ciente do Regimento Geral da Universidade e do 

Programa de Ações Afirmativas regulamentado pela Resolução do CONSEPE Nº 37/2008, e sua alterações, não podendo, 

portanto, a qualquer pretexto invocar o desconhecimento das normativas citadas. 

 ________________________________________, ____/ _____/_______. 

                                                           Assinatura do 
Requerente/convocado__________________________________________________ 

 



 

ANEXO III DO EDITAL Nº182/2022 

 
 

DECLARAÇÃO 

DE NÃO ACUMULAÇÃO 

Lei nº 12.089/2009 

 

 

 
Eu,   , RG Nº  , 

DECLARO, para fins de matrícula no Curso  ,            Período Letivo de  da 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia que, NÃO ocupo, na condição de estudante, 

simultaneamente, no curso de graduação, 2 (duas) vagas, no mesmo curso ou em cursos diferentes em 

uma ou mais de uma instituição pública de ensino superior em todo o território nacional. DECLARO, 

ainda que, tenho conhecimento da Lei nº 12.089/2009, me comprometendo que, caso esteja ocupando 

mais de uma vaga em qualquer instituição pública de ensino superior em todo o território nacional, no 

nível de graduação, terei de optar por uma das vagas no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado do 

primeiro dia útil posterior à assinatura desta declaração, que aqui serve, também, como comunicado 

institucional. 

 

  ,  de  de  . 

 

 
 

 

Assinatura do Convocado 

 

 

 

 

 

Assinatura da Testemunha nº 1 

 
 

RG Nº   

 

 
 

 

Assinatura da Testemunha nº 2 

 
 

RG Nº   



 

 

ANEXO IV DO EDITAL Nº 182/2022 

AUTODECLARAÇÃO 

 

 
Eu    , RG nº   ,  

aprovado de acordo com o critério de reserva de vagas no Concurso    do  

ano  , para o______Período Letivo de  , sob o nº de inscrição  , 

declaro para fins de matrícula que, de acordo com a Resolução do CONSEPE nº 037/2008, nº 

52/2016 e suas alterações, cursei todo o Ensino Fundamental II (do 6º ao 9º ano) e todo o Ensino 

Médio (do 1º ao 3º ano) ou cursos equivalentes na rede pública de ensino do Brasil, e não sou 

portador de diploma de curso superior. 

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade, 

tanto na documentação entregue no ato da pré-matrícula e/ou da matrícula quanto nas informações 

aqui prestadas, a minha matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem 

o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

  ,  de  de  . 

 

 

 

 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO V DO EDITAL Nº 182/2022 

AUTODECLARAÇÃO 

 

 

 
 

Eu    , RG nº    , 

 aprovado de acordo com o critério de reserva de vagas no Concurso     

do ano  , para o _______ Período Letivo de  ,  

sob o nº de inscrição  , declaro para fins de matrícula que, de acordo com a Resolução do 

CONSEPE nº 037/2008, nº 52/2016, e suas alterações, sou do grupo étnico-racial    , cursei todo o 

Ensino Fundamental II (do 6º ao 9º ano) e todo o Ensino Médio (do 1º ao 3º ano) ou cursos equivalentes na 

rede pública de ensino do Brasil, e não sou portador de diploma de curso superior. 

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade, tanto na 

documentação entregue no ato da pré-matrícula e/ou da matrícula quanto nas informações aqui prestadas, a 

minha matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras 

medidas cabíveis. 

 

  ,  de  de  . 

 

 

Assinatura 

 

 

 

 


